ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВОРОБЬЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от                2020 г. №
с. Воробьевка

О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом РФ от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области, согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

		  Председатель Совета
  народных депутатов

Глава Воробьевского сельского поселения

                   И.М.Бабичева

                 О.Д.Слатвицкий

Приложение
к решению Совета народных депутатов Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области от __.__.2020 г. № _«О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области»

1. Пункт 19 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

2. Внести в статью 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» следующие изменения:
2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2.2. Пункт 3.2. Изложить в следующей редакции:
«3.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», губернатор Воронежской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»
2.3. Дополнить подпунктом 3.2-1. следующего содержания:
«3.2-1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете народных депутатов Воробьевского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете народных депутатов Воробьевского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете народных депутатов Воробьевского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»
2.4.Дополнить подпунктом 3.2-2. следующего содержания:
«3.2-2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в подпункте 3.2-1 настоящей статьи, определяется Решением Совета народных депутатов Воробьевского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.»

3. Внести в статью 34 «Глава Воробьевского сельского поселения» следующие изменения:
3.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности Совет народных депутатов Воробьевского сельского поселения назначает муниципального служащего администрации Воробьевского сельского поселения исполняющим обязанности главы сельского поселения.»
3.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае временного отсутствия главы Воробьевского сельского поселения (отпуск, командировка, болезнь), полномочия главы Воробьевского сельского поселения временно исполняет муниципальный служащий администрации Воробьевского сельского поселения - временно исполняющий обязанности главы сельского поселения.»
3.3. Дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы Воробьевского сельского поселения до момента вступления в должность вновь избранного главы Воробьевского сельского поселения Совет народных депутатов Воробьевского сельского поселения назначает муниципального служащего сельского поселения исполняющим обязанности главы сельского поселения.»

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Воробьевского сельского поселения от  12.02.2020 г.  №2

ПОРЯДОК
участия граждан Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта  решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области» и учета предложений по обсуждаемому проекту
1. Предложения  граждан по проекту  изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района:
1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии.
1.2. предложения граждан по внесению изменений и дополнений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства.
1.3. гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.
В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.
Все предложения и замечания граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим  предложения  и замечания.
Предложения и замечания по проекту  изменений и дополнений в Устав Воробьевского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области принимаются  Советом народных депутатов, расположенном по адресу: Воронежская область, Воробьевский район, с. Воробьевка, ул. 1 Мая д.150/1, кабинет главы Воробьевского сельского поселения, тел. 52-4-86, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00 до 15.03.2020 г.